
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.

Del

Oggetto:

11/05/2017

SOGGIORNO TERMALE PER ANZIANI, COLONIA MARINA

DIURNA E SOGGIORNO MONTANO PER ADOLESCENTI  ANNO

2017. PROGRAMMAZIONE.52

L'anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di Maggio, alle ore 14:30

in Bellante, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, previo invio diramato nei modi di legge,
si e' riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza di Avv.  MELCHIORRE GIOVANNI, con la
presenza degli assessori signori:

N. COGNOME E NOME CARICA Presenti Assenti

XMELCHIORRE GIOVANNI SINDACO1 )

DI BERARDINO TERESA VICESINDACO2 X )

XDI SILVESTRE ADA ASSESSORE3 )

XDI GREGORIO FRANCESCA ASSESSORE4 )

XSALVATORI ROBERTO ASSESSORE5 )

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4, lett. a) 

 Presenti n.  Assenti n.4 1

D'INCECCO MARZIA

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sulla PROPOSTA

di deliberazione agli atti.

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 52 del 11/05/2017 - Pagina 1 di 9



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta alla propria approvazione e la relativa istruttoria eseguita

in conformità delle leggi vigenti; 

PREMESSO  che  questa  Amministrazione,  da  sempre,  presta  particolare  attenzione  ai  bisogni  di

aggregazione e di svago degli anziani e dei ragazzi, offrendo loro vari servizi e  occasioni d' incontro,  tra

cui assumono  particolare  rilevanza  il soggiorno  termale  per  gli  anziani,  la  colonia  marina  diurna  per  i

bambini della  scuola  primaria  e  il soggiorno  montano  per  gli adolescenti della  scuola  secondaria  di 1°

grado dell' Istituto Comprensivo di Bellante;

RAVVISATA  pertanto  l' opportunità  di  continuare  ad  erogare  i  servizi  suddetti,  stante  il  favorevole

accoglimento riscontrato tra gli utenti che hanno partecipato ad analoghe iniziative  negli  anni scorsi;

CONSIDERATO che:

Ø Il Soggiorno Termale anziani:

− potrà svolgersi entro il mese di giugno, per un periodo di due settimane  (13  giorni e  12

notti), presso uno  struttura  alberghiera  situata  in una  delle  due  località  termali prescelte

dagli anziani, in occasione dell'incontro avvenuto con l'Amministrazione comunale il giorno

05/05/2017, di Rimini Miramare o Montecatini Terme; 

− avranno  diritto  alla  presentazione  della  domanda  gli utenti  ambo  –  sesso,  residenti  nel

Comune di Bellante, con età pari o superiore a 60 anni;

Ø La colonia marina diurna per bambini:

− potrà  svolgersi presso  uno  stabilimento  balneare  ubicato  in località  Giulianova  Lido,  in

due turni  di 15 giorni cadauno, dal lunedì al venerdì, rispettivamente: dal 19 giugno al 7

luglio 2017, per il 1° turno che  coinvolgerà  i bambini di Bellante  Capoluogo,  Chiareto,

Collerenti, Collemoro, Sant' Angelo e Villa Penna, e dal 10 luglio al 28 luglio 2017, per il

2° turno che coinvolgerà i bambini di Colle Izzano, Ripattoni, Villa Rasicci,  Molino  San

Nicola, via Nazionale e San Mauro;

− avranno  diritto  alla  partecipazione  all' iniziativa  i  bambini  ambo  –  sesso,  residenti  nel

Comune di Bellante, che hanno frequentato il 1° anno e hanno concluso il 5° anno della

scuola  primaria dell' Istituto Comprensivo di Bellante;

− saranno ammessi a partecipare all' iniziativa anche i bambini, non residenti nel Comune di

Bellante,  che  nell' anno  scolastico  2016/2017  hanno  frequentato  le  scuole  primarie  nei

plessi scolastici dell' Istituto Comprensivo di Bellante;

− l' Ente,  per  garantire  la  partecipazione  dei  minori  all' iniziativa  di  colonia  marina  e  nel

rispetto del rapporto di 1/10, metterà a disposizione il proprio personale in servizio;

Ø Il Soggiorno Montano per adolescenti:

− potrà svolgersi, anche per l' anno in corso, nel Parco Nazionale D' Abruzzo in località di

Pescasseroli, per una settimana (7 giorni e 6 notti), da individuarsi nell'ambito del mese di

luglio;

− avranno  diritto  alla  partecipazione  all' iniziativa  gli  utenti  ambo  –  sesso,  residenti  nel

Comune di Bellante, con età  compresa  tra  i 12  e  i 14  anni (che  hanno  frequentato   la

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 52 del 11/05/2017 - Pagina 2 di 9



prima classe e hanno concluso il terzo anno della scuola secondaria di 1° grado);

− saranno ammessi a partecipare all' iniziativa anche i ragazzi (con età compresa tra i 12 e i

14 anni) non residenti, che nell' anno  scolastico  2016/2017  hanno  frequentato  le  scuole

secondarie di 1° grado nei plessi scolastici dell' Istituto Comprensivo di Bellante;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22  del 09/03/2016  sono  stati approvati i

costi e le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale anno 2017;

RITENUTO  pertanto  di  poter  riepilogare  la  spesa  prevista  per  i  servizi  oggetto  della  presente

deliberazione come di seguito riportato:

- Soggiorno termale per anziani:

- La spesa per il soggiorno termale presso l' hotel, in regime di pensione completa,  sarà  a

totale  carico  dei  partecipanti,  che  a  tal  fine  corrisponderanno  all' Ente,  a  titolo  di

contribuzione, l' intero importo della retta per il soggiorno;  

- Sul  bilancio  comunale  2017,  graverà  la  spesa  per  il  noleggio  del  pullman  che

accompagnerà e andrà a riprendere i partecipanti presso la località termale;

- Si accetterà  un numero  massimo  di domande  corrispondente  al  numero  di  50  posti  a

sedere sul pullman da noleggiare a spese dell' Ente, per l' accompagnamento nella località

turistica scelta per svolgere il soggiorno termale;

Ø Colonia marina diurna per i bambini della scuola primaria: 

- La spesa per la colonia marina diurna (area demaniale, n. 30 ombrelloni, n. 1 cabina per

conservare l' attrezzatura di proprietà del comune – n. 1 doccia – area riservata ai giochi

per bambini partecipanti alla colonia – n. 1 bagno riservato ai bambini della colonia – n.

10  sdraio  –  un bagnino  con pattino  di salvataggio  per  sorvegliare  i  bambini  durante  il

bagno,  animazione  per  i  partecipanti  almeno  2  giorni  a  settimana  per  un  ora/giorno,

assicurazione  infortuni,  gasolio,  medicinali)  in  parte  graverà  sul  bilancio  per  l' esercizio

finanziario 2017, e in parte verrà coperto dagli utenti stessi in base alle tariffe determinate

avendo riguardo al reddito ISEE prodotto dalla famiglia,

- Si accetterà un numero massimo di 100 domande per ciascun turno;

Ø Soggiorno montano per adolescenti:

- La  spesa  per  il soggiorno  montano  adolescenti,  che  si  svolgerà  in  regime  di  pensione

completa, in parte graverà  sul bilancio  per  l' esercizio  finanziario  2017,  e  in parte  verrà

coperto dagli utenti stessi, sulla base delle tariffe determinate avendo riguardo al reddito

ISEE prodotto dalla famiglia,

- Si accetterà un numero massimo di domande compatibili con lo stanziamento del bilancio

di previsione 2017 per detta voce di spesa;  

DATO ATTO che:

da quanto sopra esposto, le tariffe per la copertura dei costi per  la  realizzazione  del soggiorno  termale

anziani, soggiorno montano per adolescenti e della colonia marina diurna,  anche  in considerazione  della

parziale  copertura  con  lo  stanziamento  del  “Fondo  Sociale  Regionale  2017  Quota  A1  –  Interventi

Generali dei comuni”, sono state così definite:

Ø Soggiorno termale per anziani:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 52 del 11/05/2017 - Pagina 3 di 9



tariffa unica presumibile: €. 411,00 a persona per 13 giorni e 12 notti (la tariffa potrà subire variazioni in

più o in meno a seconda dell' offerta che verrà proposta dagli operatori economici del settore,  invitati a

produrre preventivo di spesa) 

Ø Colonia  marina  diurna  per  i  bambini  della  scuola  primaria,  per  tre  settimane  (per  ciascun

turno): 

FASCIA DI REDDITO ISEE TARIFFA

Da 0 a 8.000,00 euro €. 30,00

Da 8.001,00 a 14.000,00 euro €. 48,00

Da 14.001,00 a 20.000,00 euro €. 66,00

Oltre 20.000,00 euro €. 96,00

Ø Soggiorno montano per adolescenti:

FASCIA DI REDDITO ISEE TARIFFA

Da 0,00 a 8000,00 euro €.   150,00

Da   8.001,00 a 14.000,00 euro €.   210,00

Oltre 14.001,00 euro €.   270,00

sulla base delle tariffe sopra proposte per le singole iniziative, il quadro presumibile delle entrate  e  delle

spese complessive, elaborate tenendo conto delle richieste di partecipazione prodotte  lo  scorso  anno  e

del progetto di bilancio predisposto dalla Giunta Comunale per l'esercizio 2017, è il seguente:

Ø Soggiorno termale per anziani:

ENTRATE DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI (cap. 321) €. 14.000,00

ENTRATE DA CONTRIBUTO REGIONALE (F.S.R.) (cap. 193) €.   3.585,00

TOTALE ENTRATE PREVISTE                                                                 

                

€. 17.585,00

SPESE PERSONALE ONERI DIRETTI E RIFLESSI (cap. 1840, 1860, 1960)    

                                             
€.   1.085,00

SPESE PER SOGGIORNO (cap. 1870) €. 16.500,00

TOTALE SPESE PREVISTE €. 17.585,00

Ø Colonia marina diurna e soggiorno montano per adolescenti:

ENTRATE DA TARIFFE COLONIA MARINA DIURNA (cap. 288) €.   7.700,00
ENTRATE DA TARIFFE SOGGIORNO MONTANO PER ADOLESCENTI (cap. 288) €.   7.800,00

ENTRATE DA CONTRIBUTO REGIONALE (F.S.R.) (cap. 193) €.   4.400,00

TOTALE ENTRATE PREVISTE                                                                 

                

€. 19.900,00

SPESE PERSONALE ONERI DIRETTI E RIFLESSI   (cap. 760, 780, 840)       

                                           
€.   6.600,00

ACQUISTO BENI E SERVIZI (cap. 1869) €. 12.000,00

SPESA PER CARBURANTE SCUOLABUS (cap. 794) €.   1.300,00

TOTALE SPESE PREVISTE €. 19.900,00

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 52 del 11/05/2017 - Pagina 4 di 9



ATTESO che, anche per il corrente anno, non trovano applicazione esenzioni o agevolazioni previsti dal

vigente Regolamento comunale per la disciplina della  concessione  di sovvenzioni,  contributi,  sussidi ed

ausili finanziari e l' attribuzione di vantaggi economici, in quanto  le  fasce  di contribuzione  alla  copertura

dei  costi  sono  già  determinate  in  relazione  alla  supposta  capacità   economico  -  finanziaria  dei

partecipanti; 

CONSIDERATO  che  trattandosi  di  atto  di  indirizzo,  all' assunzione  degli  impegni  di  spesa  ed  alla

realizzazione dei servizi programmati con il presente atto, procederà il Responsabile competente, nei limiti

di spesa sopra indicati;

VISTO  il parere espresso a norma del comma 1, dell' art. 49, del D. Lgs. 267/2000, riportati in calce

alla presente deliberazione di cui sono parte integrante e sostanziale;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

La  premessa  forma  parte  integrante  della  presente  deliberazione  e  ne  costituisce  presupposto  e

motivazione anche ai sensi dell' art. 3 della Legge 241/90.

DI ADOTTARE il seguente  indirizzo  programmatico  relativo  all' organizzazione  del soggiorno  termale

anziani,  della  colonia  marina  diurna  per  i  bambini  della  scuola  primaria  e  del  soggiorno  montano  per

adolescenti della scuola secondaria di 1° grado dell' Istituto Comprensivo di Bellante.

DI DARE ATTO che:

Ø Il Soggiorno Termale anziani:

− potrà svolgersi entro il mese di giugno, per un periodo di due settimane (13  giorni e  12

notti), presso uno struttura  alberghiera  situata  in una  delle  due  località  termali prescelte

dagli  anziani,  in  occasione  dell'incontro  avvenuto  con  l'Amministrazione  comunale  il

giorno 05/05/2017, di Rimini Miramare o Montecatini Terme; 

− avranno  diritto  alla  presentazione  della  domanda  gli utenti ambo  –  sesso,  residenti  nel

Comune di Bellante, con età da 60 anni in poi;

− la spesa per il soggiorno termale presso l' hotel,  in regime di pensione completa,  sarà  a

totale carico dei partecipanti;

− sul  bilancio  comunale  2017,  graverà  la  spesa  per  il  noleggio  del  pullman  che

accompagnerà e andrà a riprendere i partecipanti presso la località termale;

− si accetterà  un numero  massimo  di  domande  corrispondente  al  numero  di  50  posti  a

sedere sul pullman da noleggiare a spese dell' Ente, per l' accompagnamento nella località

turistica scelta per svolgere il soggiorno termale;

Ø La colonia marina diurna  per bambini:

− potrà  svolgersi presso  uno  stabilimento  balneare  ubicato  in località  Giulianova  Lido,  in

due turni  di 15 giorni cadauno, dal lunedì al venerdì, rispettivamente: dal 19 giugno al 7

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 52 del 11/05/2017 - Pagina 5 di 9



luglio 2017, per il 1° turno che  coinvolgerà  i bambini di Bellante  Capoluogo,  Chiareto,

Collerenti, Collemoro, Sant' Angelo e Villa Penna, e dal 10 luglio al 28 luglio 2017, per il

2° turno che coinvolgerà i bambini di Colle Izzano, Ripattoni, Villa Rasicci,  Molino  San

Nicola, via Nazionale e San Mauro;

− avranno  diritto  alla  partecipazione  all' iniziativa  i  bambini  ambo  –  sesso,  residenti  nel

Comune di Bellante, che hanno frequentato il 1° anno e hanno concluso il 5° anno della

scuola  primaria dell' Istituto Comprensivo di Bellante;

− saranno ammessi a partecipare all' iniziativa anche i bambini, non residenti nel Comune di

Bellante,  che  nell' anno  scolastico  2016/2017  hanno  frequentato  le  scuole  primarie  nei

plessi scolastici dell' Istituto Comprensivo di Bellante;

− l' Ente,  per  garantire  la  partecipazione  dei  minori  all' iniziativa  di  colonia  marina  e  nel

rispetto del rapporto di 1/10, metterà a disposizione il proprio personale in servizio;

− La spesa per la colonia marina diurna (area demaniale, n. 30 ombrelloni, n. 1 cabina per

conservare l' attrezzatura di proprietà del comune – n. 1 doccia – area riservata ai giochi

per bambini partecipanti alla colonia – n. 1 bagno riservato ai bambini della colonia – n.

10  sdraio  –  un bagnino  con pattino  di salvataggio  per  sorvegliare  i  bambini  durante  il

bagno,  animazione  per  i  partecipanti  almeno  2  giorni  a  settimana  per  un  ora/giorno,

assicurazione  infortuni,  gasolio,  medicinali)  in  parte  graverà  sul  bilancio  per  l' esercizio

finanziario 2017, e in parte verrà coperto dagli utenti stessi in base alle tariffe determinate

avendo riguardo al reddito ISEE prodotto dalla famiglia,

− si accetterà un numero massimo di 100 domande per ciascun turno;

Ø Il Soggiorno Montano per adolescenti:

− potrà svolgersi, anche per l' anno in corso, nel Parco Nazionale D' Abruzzo in località di

Pescasseroli, per una settimana (7 giorni e 6 notti), da individuarsi nell'ambito del mese di

luglio;

− avranno  diritto  alla  partecipazione  all' iniziativa  gli  utenti  ambo  –  sesso,  residenti  nel

Comune  di Bellante,  con età  compresa  tra  i 12  e  i 14  anni che  hanno  frequentato   la

prima  classe  e  hanno  concluso  il  terzo  anno  della  scuola  secondaria  di  1°  grado

dell' Istituto Comprensivo di Bellante;

− saranno ammessi a partecipare all' iniziativa anche i ragazzi (con età compresa tra i 12 e i

14 anni) non residenti, che nell' anno  scolastico  2016/2017  hanno  frequentato  le  scuole

secondarie di 1° grado nei plessi scolastici dell' Istituto Comprensivo di Bellante;

− la  spesa  per  il  soggiorno  montano  adolescenti,  che  si  svolgerà  in  regime  di  pensione

completa, in parte graverà sul bilancio  per  l' esercizio  finanziario  2017,  e  in parte  verrà

coperto dagli utenti stessi in base alle tariffe determinate avendo riguardo al reddito ISEE

prodotto dalla famiglia;

− si accetterà un numero massimo di domande compatibili con lo stanziamento del bilancio

di previsione 2017 per detta voce di spesa;

Ø che non trovano applicazione esenzioni o agevolazioni previsti dal vigente Regolamento comunale

per  la  disciplina  della  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,   sussidi  ed   ausili   finanziari   e

l' attribuzione  di   vantaggi  economici, in quanto le fasce di contribuzione alla copertura dei costi

sono già determinate in relazione alla supposta capacità  economico - finanziaria dei partecipanti;

DI DARE ATTO,  altresì,  che  le  tariffe  per  la  copertura  dei  costi  per  la  realizzazione  del  soggiorno

termale anziani, soggiorno montano per adolescenti e della colonia marina diurna, anche in considerazione

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 52 del 11/05/2017 - Pagina 6 di 9



della parziale copertura con lo stanziamento del “Fondo Sociale Regionale 2017 Quota A1 – Interventi

Generali dei comuni”,  sono state così definite:

Ø Soggiorno termale per anziani:

tariffa unica presumibile: €. 411,00 a persona per 13 giorni e 12 notti (la tariffa potrà subire variazioni in

più o in meno a seconda dell' offerta che verrà proposta dagli operatori economici del settore,  invitati a

produrre preventivo di spesa) 

Ø Colonia  marina  diurna  per  i  bambini  della  scuola  primaria,  per  tre  settimane  (per  ciascun

turno): 

FASCIA DI REDDITO ISEE TARIFFA

Da 0 a 8.000,00 euro €. 30,00

Da 8.001,00 a 14.000,00 euro €. 48,00

Da 14.001,00 a 20.000,00 euro €. 66,00

Oltre 20.000,00 euro €. 96,00

Ø Soggiorno montano per adolescenti:

FASCIA DI REDDITO ISEE TARIFFA

Da 0,00 a 8000,00 euro €.   150,00

Da   8.001,00 a 14.000,00 euro €.   210,00

Oltre 14.001,00 euro €.   270,00

sulla base delle tariffe sopra proposte per le singole iniziative, il quadro presumibile delle entrate  e  delle

spese complessive, elaborate tenendo conto delle richieste di partecipazione prodotte  lo  scorso  anno  e

del progetto di bilancio predisposto dalla Giunta Comunale per l'esercizio 2017, è il seguente:

Ø Soggiorno termale per anziani:

ENTRATE DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI (cap. 321) €. 14.000,00

ENTRATE DA CONTRIBUTO REGIONALE (F.S.R.) (cap. 193) €.   3.585,00

TOTALE ENTRATE PREVISTE                                                                 

                

€. 17.585,00

SPESE PERSONALE ONERI DIRETTI E RIFLESSI (cap. 1840, 1860, 1960)    

                                             
€.   1.085,00

SPESE PER SOGGIORNO (cap. 1870) €. 16.500,00

TOTALE SPESE PREVISTE €. 17.585,00

Ø Colonia marina diurna e soggiorno montano per adolescenti:

ENTRATE DA TARIFFE COLONIA MARINA DIURNA (cap. 288) €.   7.700,00
ENTRATE DA TARIFFE SOGGIORNO MONTANO PER ADOLESCENTI (cap. 288) €.   7.800,00

ENTRATE DA CONTRIBUTO REGIONALE (F.S.R.) (cap. 193) €.   4.400,00

TOTALE ENTRATE PREVISTE                                                                 

                

€. 19.900,00

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 52 del 11/05/2017 - Pagina 7 di 9



SPESE PERSONALE ONERI DIRETTI E RIFLESSI   (cap. 760, 780, 840)       

                                           
€.   6.600,00

ACQUISTO BENI E SERVIZI (cap. 1869) €. 12.000,00

SPESA PER CARBURANTE SCUOLABUS (cap. 794) €.   1.300,00

TOTALE SPESE PREVISTE €. 19.900,00

DI DEMANDARE all' Istruttore dell' ufficio Socio – culturale, l' attuazione delle istruttorie finalizzate alla

scelta  dei contraenti,  e  di  tutte  le  pratiche  necessarie  all' organizzazione  del  soggiorno  termale  per  gli

anziani, della colonia marina diurna per i bambini della scuola primaria  e  del soggiorno  montano  per  gli

adolescenti  della scuola secondaria di 1° grado dell' Istituto Comprensivo di Bellante, e al Responsabile

dell' ufficio comunale competente l' adozione dei successivi atti.

DI   TRASMETTERE  il    presente    atto   all' Ufficio    finanziario    per    l' espletamento        delle

proprie competenze.

DI DARE ATTO che  trattandosi  di  atto  di  indirizzo  per  la  realizzazione degli  obiettivi           

dell' Ente alla sua esecuzione si provvederà con la procedura prevista dal D. Lgs. 267/2000.

Stante  l' urgenza  del  provvedimento,  dettata  dalla  necessità  di  adottare  tutti  gli  atti  amministrativi

propedeutici  all' organizzazione  delle  iniziative  fissate  a  breve  scadenza,  con  successiva  e  separata  

votazione,  come  risultante  dall' apposito  allegato,  il  presente  atto  viene  dichiarato   immediatamente

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 52 del 11/05/2017 - Pagina 8 di 9



IL PRESIDENTE

MELCHIORRE GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE

D'INCECCO MARZIA

che la presente deliberazione:

Il Responsabile del servizio

Avv.

ATTESTA

Viene pubblicata all'Albo Pretorio Online il giorno 12/05/2017 per rimanervi                  giorni consecutivi

dal                   al                     (art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

Viene contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 318  18.08.2000 n. 267);

Lì,  ___________________12/05/2017

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto:

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

12/05/2017 27/05/2017

Diverra' esecutiva il giorno                      decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs.

 n. 267/2000);

23/05/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

15

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa è sostituita dalla

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 52 del 11/05/2017 - Pagina 9 di 9


